
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

N° 49  registro Delibere – Seduta del 30/11/2022
Verbale di Deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI) - ADEGUAMENTO ALLE PREVISIONI DELLA DELIBERA 
DELL'AUTORITA' PER ENERGIA RETI ED AMBIENTE (ARERA) 15/2022/R/RIF 
"TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (TQRIF)".

L'anno 2022 addì trenta del mese di Novembre, alle ore 15:00, in Borghetto Santo Spirito, nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunito il Consiglio comunale, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, di prima convocazione.

Intervengono i Signori:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
CANEPA GIANCARLO X
ANGELUCCI LUCA X
D'ASCENZO ALESSIO X
LO PRESTI CARLA CELESTE X
BONGIORNI CAROLINA X
RAGAZZO VERONICA  X
CALCATERRA MARIACARLA X  
MASTRASSO BRUNA  X
ERRE PAOLO ANTONIO X  
REALE ALESSIO X  
OLIVA MARIA GRAZIA X  
ROCCO GIORGIA X  
SARPERO GIANFRANCO X  

TOTALE 11 2

Assiste alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE FEDERICA MORABITO.

LUCA ANGELUCCI nella sua qualità di CONSIGLIERE ANZIANO,  assume la direzione  e constatato che 
l’adunanza è in numero legale per validamente operare, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto.



Risulta giustificata l'assenza dei consiglieri RAGAZZO e MASTRASSO come da comunicazione verbale 
effettuata ad inizio seduta.

Il Sindaco, illustrando il punto in discussione, spiega che si tratta di modifiche normative o comunque di 
adeguamento alle linee guida dell'ARERA. Dopo tale esposizione ed ampio dibattito sul punto a seguito di 
richieste di chiarimenti dei consiglieri REALE e OLIVA, il Presidente pone a votazione il punto.

Per il contenuto particolareggiato della trattazione del punto in argomento si rinvia altresì alla 
registrazione audio ed alla trascrizione dei contenuti il cui file, denominato CCBSS 30112022 
AUDIO/TRASCRIZIONI - effettuato mediante apposita strumentazione, è depositato presso l’ufficio 
segreteria del consiglio comunale per essere conservato agli atti dell'Ente oltre ad essere allegato tra i 
documenti informatizzati della presente seduta.

- Omissis ex art. 57, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale -

_______________________________________________________________________________________



Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
(TARI) - ADEGUAMENTO ALLE PREVISIONI DELLA DELIBERA 
DELL'AUTORITA' PER ENERGIA RETI ED AMBIENTE (ARERA) 15/2022/R/RIF 
"TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (TQRIF)".

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

PREMESSO che:
• l'art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, attribuisce all'Autorità di Regolazione 
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l'altro, le funzioni di regolazione in materia di definizione dei 
livelli di  qualita'  dei  servizi, di diffusione della conoscenza e della trasparenza delle condizioni di 
svolgimento dei servizi a beneficio dell'utenza,  nonché di tutela dei diritti degli utenti;
• con deliberazione ARERA 18 gennaio 2022, 15/2022/R/rif, è stato approvato il Testo unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani, contenente i nuovi standard minimi tecnici 
e contrattuali che entreranno in vigore al 1 gennaio 2023;

RICHIAMTA la deliberazione n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022, con la quale l'Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente (ARERA), ha disciplinato il Testo Unico della “Regolazione della qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), attuando l'obiettivo di far convergere le gestioni territoriali 
verso un servizio agli utenti migliore e omogeneo a livello nazionale, tenendo conto delle diverse 
caratteristiche di partenza, applicando principi di gradualità asimmetria e sostenibilità economica”, che 
articola i seguenti obblighi di servizio:
• per la qualità contrattuale:
a) Gestione delle richieste di attivazione, variazione e cessazione del servizio;
b) Gestione dei reclami, delle richieste di informazioni e di rettifica degli importi addebitati;
c) Punti di contatto con l’utente;
d) Modalità e periodicità di pagamento, rateizzazione e rimborso degli importi non dovuti;
e) Ritiro dei rifiuti su chiamata;
f) Disservizi e riparazione delle attrezzature per la raccolta domiciliare;
• per la qualità tecnica:
a) Continuità e regolarità del servizio;
b) Sicurezza del servizio.

VISTO in particolare l'art. 3.1 dell'Allegato A del TQRIF che dispone “Entro il 31 marzo 2022, l'Ente 
territorialmente competente determina gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica che devono essere 
rispettati dal gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dai gestori dei singoli servizi 
che lo compongono, per tutta la durata del Piano Economico Finanziario, individuando il posizionamento 
della gestione nella matrice degli schemi regolatori di cui alla seguente tabella, sulla base del livello 
qualitativo previsto nel Contratto di servizio e/o nella Carta della qualità vigente/i che deve essere in ogni 
caso garantito”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27 aprile 2022  ad oggetto 
“Individuazione dello schema regolatorio per la regolazione della qualità per il comune di Borghetto Santo 
Spirito per il periodo 2022-2025 (art. 3 - TQRIF – allegato A) alla deliberazione ARERA 15/2022/R/Rif) in 
qualità di ente Territorialmente competente.”;

DATO ATTO che con la predetta deliberazione è stato individuato come schema applicabile per il periodo 
di riferimento (2023-2025) lo “schema regolatorio I livello qualitativo obblighi minimi”;



PRESO ATTO  pertanto degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica a cui dovranno adeguarsi i gestori 
dei singoli servizi che compongono il servizio integrato digestione dei rifiuti urbani secondo lo schema I 
“livello qualitativo minimo” di cui all’art. 3.1 del Testo unico per la regolazione della qualità del servizio 
digestione dei rifiuti urbani (TQRIF) approvato dall'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA) con la delibera 15/2022/R/rif.;

RICHIAMATO  il vigente  “Regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui rifiuti (TARI)” come 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30 settembre 2020 e ss.mm.ii.,

RAVVISATA la necessità di aggiornare il “Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti (TARI)”, 
apportando le modifiche e/o integrazioni di cui all'unito quadro sinottico – allegato a) - al fine di adeguare lo 
stesso alle previsioni di cui alla delibera dell’Autorità per Energia Reti ed Ambiente (ARERA) 
15/2022/R/RIF Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
(TQRIF);

VISTO:
• l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 che dispone che i regolamenti devono essere approvati 

entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di previsione;
• l’art. 53 – comma 16 – della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che dispone che le tariffe, le aliquote 

ed i regolamenti devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio 
di previsione. I regolamenti se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini 
previsti per la deliberazione del bilancio di previsione hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di 
approvazione;

VISTO:
• l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006 che dispone che le tariffe e le aliquote devono essere 

deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di previsione; se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per la deliberazione del bilancio di 
previsione hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di approvazione; in mancanza si intendono 
prorogate quelle vigenti per l’annualità precedente;

• l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 214 che dispone che a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle 
finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del 
testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel 
sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

• l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il bilancio di 
previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento; il 
predetto termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

VISTO l’art. 13 - comma 15 – del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, il quale dispone che “A decorrere 
dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei 
comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente 
per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate 
tributarie delle province e delle città metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a decorrere 
dall'anno di imposta 2021.”;

CONSIDERATO pertanto che a decorrere dall’anno d’imposta 2020, per tutte le deliberazioni 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali, costituisce condizione di efficacia 
l’invio al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui 
all’articolo 13, comma 15 e seguenti, del Decreto-Legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con 
modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214;

EVIDENZIATO che la trasmissione delle delibere dovrà avvenire mediante inserimento del testo degli 
stessi nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui
all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni;



RICHIESTO parere all’Organo di Revisione economico-finanziaria ex art. 239 del D.lgs. n. 267 del 2000, 
giusta nota prot. com.le n. 30840 dell'8 novembre 2022;

ACQUISITO pertanto parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziaria ex art. 239 del 
decreto legislativo n. 267 del 2000, giusta nota prot. com.le n. 32163 del 22 novembre 2022;

DATO ATTO dell'ottemperanza di quanto previsto dall'art. 35 – comma 7° - del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale, prot. com.le n. 30711 del 7 novembre 2022;

DATO ATTO che in merito alla proposta della presente deliberazione il responsabile del servizio interessato 
dichiara l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in relazione all’art. 6 bis della legge 
n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito;

ACQUISITI i pareri di REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE espressi dai responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allegano alla presente per 
formarne parte integrale e sostanziale;

RICHIAMATE le delibere del Consiglio comunale:
n° 39 adottata dal Consiglio comunale in data 11.12.2017 ad oggetto piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale ai sensi dell'art. n. 243 bis, comma 1, del TUEL 267/2000;

• n. 2 del 18.02.2022 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione - 
DUP - periodo 2022-2024;

• n. 4 anch'essa assunta nella seduta del 18.02.2022 che approva il bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 e suoi allegati;

• disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente;

VISTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 - lett. a) - del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ 

ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI";
• il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale;
• lo Statuto comunale;
• il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi e della nomina del 

V.Segretario c.le n. 2 del 14.06.2022, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre ai pareri ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 1 (uno) 
allegato costituito da quadro sinottico modifiche al Regolamento - allegato a);

CON VOTI  favorevoli n.7 (sette), contrari n. 2 (due) [consiglieri: REALE e OLIVA], astenuti n. 2 (due) 
[consiglieri: ROCCO  e SARPERO], espressi in forma palese per alzata di mano, su n. 11 (undici) presenti e 
votanti,

DELIBERA

1. di ritenere tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, a riforma di quanto approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 30 del 30 settembre 2020 e ss.mm.ii., “Regolamento comunale per la disciplina della 
Tassa sui rifiuti (TARI)”, le modifiche rappresentate nel quadro sinottico – allegato a), che si allega quale 
parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che le modifiche al “Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa Sui Rifiuti 
(TARI)” avranno effetto a decorrere dal 1° gennaio 2023;



4. di demandare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 767 della legge n. 160 del 2019, il 
Servizio Tributi alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet del Dipartimento delle 
finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, mediante inserimento nell’apposita sezione del Portale 
del federalismo Fiscale, di cui all’articolo 13, comma 15 e seguenti, del Decreto- Legge 6 dicembre 2011, n. 
201 convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214.

_______________________________________________________________________________________

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

DELIBERA

di dichiarare, con voti favorevoli n. 11 (undici), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese 
per alzata di mano, su n. 11 (undici) presenti e votanti, la deliberazione immediatamente eseguibile.-

_______________________________________________________________________________________



Letto, confermato e sottoscritto.

Il consigliere anziano Il Segretario
Luca Angelucci Federica Morabito

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del Comune, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 124, comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, come attestato dal CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE e CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’.
________________________________________________________________________________


